**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia  
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1634**

68. Comparatur cum Thucydide.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

<sup>2</sup>infelicissimum, qui cum vigorem corporis in exercitationibus eloquentiae penè consump-  
fuerit, pastoritia fistula exciperetur à populo, Nautæ vero temuleuti suggestum tenerent, & regnauit in foro. Quo audito Satyrus pe-  
tij, num aliquos Euripidis, aut Sophoclis ver-  
sus tenuerit memoria? Et perbellè, inquit De-  
mosthenes, mox eum recitatem audiuit, ve-  
cemque inconditam, & vultum, & gestum  
oratoris reformauit, finxitque in melius: ex  
quo non mediocrem actionis fructum. Demo-  
sthene est consequitus. Quantam sibi vita fa-  
ceret, declarant illa, quod indecorum humeri  
mucum suffixo versiculo coercuerit: quod in  
spelunca, dimidia parte capitis rasa, ad foun-  
dam laboris assiduitatē abdiderit, quod se Ne-  
optolemo mimo decem millia drachmarum  
dederit, ut integrorum verborum ambitus uno  
spiritu pronuntiaret: quod denique calculis  
ore infertis sèpè multum, ac diu loquutus  
fuerit. Hæc quidem naturæ parum felicis in-  
dia exiterunt.

Ciceroni promptior vis, & alacritas fuit,  
nisi quod laterum imbecillitate non nihil ini-  
cio laborauit, quod continua exercitatione  
in eloquentia puluere tritus, ita emendauit, vt  
inter omnes oratores, si quando multi dice-  
rent, ad perseruationem, in qua vehementiores  
essent emissions, & vox cōtentior reseruare-  
tur. Vt illi cum Roscio Comœdo, & Aësopo  
tragœdiarum actore, non parum contulit ad  
actionem, sic Demostheni satyrum perutile  
fuisse nouerat. Credibile est certè ambo  
oratores tanto, & tam acris studio, continua-  
que exercitatione, à qua non honorum decur-  
sus, non atatis flexus auctorabat, ad summam  
agendilaudem effloruisse. Cum præseruum ad  
vtrumque audiendum, magni ex Græcia, tota-  
que Italia concussum ficerent. Verum ut in alto  
quoque mari grandiora pīscium corpora vi-  
funtur: sic M. Tullius cum id noctus esset im-  
perium, quod iisdem quibus orbis regionibus  
erat definitum, ipseque per omnia honorum  
curricula deuenisset, ad illud tandem dignita-  
tis fastigium deuenisset, quod nomine Consulatus  
re ipsa Dictatura exiit, longè vberiores,  
aque illustriores eloquentia successus reli-  
quit, quam Demosthenes, cui & vrbis foren-  
na contractior, & morum, serumque gestarum  
ratio, ad tantum gloriæ apicem deuenire  
non permiserunt, nisi quis forte concitatos à  
Has tamen gesfas Demosthene in Philippum Macedonem, tam  
inflicti exitu concionum fluctus, cum tot